11•••••1

C=

•

 .

CZ,

N.)
C>

r•.> c>

cm.

Prefeitura Municipal ck Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80 GABINETE DO PREFEITO

OFÍCIO N° 178/2017 	 em 1° de março de 2017
ASSUNTO: Ref/ Requerimento n° 26/2017

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento do Ofício n° 57/2017, de Vossa
Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 26/2017, de autoria do

Vereador Eduardo Fonseca de Luca. Referida propositura requisita informações sobre

UBS 1 da Vila Bandeirante, segundo quesitos nela formulados.

Em resposta, anexamos cópia do Memorando n°
066/2017-MF do Secretário Municipal de Saúde.

No ensejo, renovamos a Vossa Excelência os protestos de
estima e distinto apreço,.

CRISTIANO SALMEIRÃO
Prefeito Municipal

A Sua Excelência, o Senhor
VALDEMIR FREDERICO
Presidente da Câmar2t Municipal de
BIRIGUI

Prefeitura Municipal cte Birigui
CNPJ 46.151.718/0001-80

PREFEITURA DE

Birigui
Birigui, 20 de fevereiro de 2017.

REFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI

PROTOCOLO INTERNO

rocesso N° 3204/2017

rgão: Secretaria de Saúde

ata: 20/02/2017

Memorando n° 066/2017-MF

Assunto: Ofício n° 57/2017

Requerimento n° 26/17 — Requisita informações sobre a

UBS 1 — Vila Bandeirante.

Excelentíssimo Senhor

DR. CRISTIANO SALMEIRÃO

M.D. Prefeito de Birigui

Em resposta ao Ofício n° 57/2017 — Requerimento n° 26/17 — Requisita

informações sobre a UBS 1 da Vila Bandeirante, informamos o que segue:

1) Como está a reforma da UBS 1?
A obra encontra-se paralisada. Solicitado em 26/01/2017 a retomada da reforma

e ampliação da UBS-1 "Cidade Jardim" à Secretaria de Obras. O referido setor está reorçando

para abertura de novo Processo Licitatório.

2) Quais serviços estão sendo desenvolvidos na Unidade na Atenção

Básica?
Na UBS-1 "Cidade Jardim" são ofertados: vacina, teste do pezinho, teste rápido

HIV e Sífilis, curativo, inalação, soroterapia, administração de medicações IM/ EV/ SC, aferição de

pressão arterial, realização de dextro, pré e pós consulta, dispensação de medicamentos, coleta

de preventivos, atendimento com médico Clínico Geral, atendimento médico com Ginecologista/

Obstetra, atendimento com médico Pediatra, visita domiciliar da equipe da Estratégia Saúde da

Família, dispensação de leite para beneficiários do Programa Viva Leite e acompanhamento das

famílias beneficiárias do Programa Bolsa Família.

3) Como está a sala de atendimento odontológico? Anexar fotos.

Os atendimentos odontológicos estão sendo referenciados à UBS-8, UBS-4 e

UBS-2. Seguem fotos em anexo.

4) Caso não tenha instalação ou serviço de odontologia, como será

solucionado e em quanto tempo? Quais os recursos financeiros e materiais estão

disponibilizados para tal situação? Anexar documentos comprobatórios.

Secretaria Municipal de Saúde — Largo Gumercindo de Paiva Castro, s/n — Centro — CEP 16200-015
Fone: 18-3643-6261 — E-mail: secsaudeQbirigui.sP.g,ov.br

Localizando... TQcnico - Fms I Birigui/SP I Perfis de Acesso Vsistemas/sismob/listaAcessos.php) I Configurações da Conta (/sistemas/sismob/frmCadastroPf.php) I Alterar
Senha (isistemas/sismob/frmAlterarSenha.php) I Sair (/sistemas/sismob/logout.php)

Unidade Básica de Saúde - Execução da Obra

Identificação da Obra
Município:

BIRIGUI/SP
Tipo de Obra
Reforma
Nome do Estabelecimento
UBS 01 VILA BANDEIRANTES BIRIGUI
Engenheiro / Arquiteto responsável:

CAU / CREA - 11700-5 - CARLOS AUGUSTO GOMES DE SOUSA

Endereço
AV CIDADE JARDIM No 1004

Bairro: CIDADE JARDIM

CEP: 16203124

CNPJ:
12623139000170
No da Proposta

12623139000170/2011-01

Valor da Proposta R$
348.414,30
PAC
Não
Nome da Obra
UBS I CIDADE JARDIM

Estabelecimento / Imóvel (http://dab2.saude.gov.br/sistemas/sismob/monitoramento/index.php/ubs/estabelecimento/add/proposta:15108)

Projeto (http://dab2.saude.gov.br/sistemas/sismob/monitoramento/index.php/ubs/projeto/add/proposta:15108)

Contratação (http://dab2.saude.gov.br/sistemas/sismob/monitoramento/index.php/ubs/contratacao/add/proposta:1  51 08)

Documentos (http://dab2.saude.gov.br/sistemas/sismob/monitoramento/index.php/ubs/documento/add/proposta:15108) 	Execução da Obra

Fotografias (http://dab2.saude.gov.br/sistemas/sismob/monitoramento/index.php/ubs/fotografia/add/proposta:15108)

Enviar para Análise (http://dab2.saude.gov.br/sistemas/sismob/monitoramento/index.php/ubs/enviaranalise/add/proposta:15108)

Parecer (http://dab2.saude.gov.br/sistemas/sismob/monitoramento/index.php/ubs/parecer/listar/proposta:15108)

Comunicado (http://dab2.saude.gov.br/sistemas/sismob/monitoramento/index.php/ubs/comunicado/index/proposta:15108)

Monitorar outra Obra (http://dab2.saude.gov.br/sistemas/sismob/monitoramento/index.php/ubs/monitoramento/listar/proposta:15108)
Nu

Execução da Obra

Informe o percentual de  0  40,1% a 50%
execução da obra u 50,1% a 60%

60,1% a 7W/o
ei 70,1% a 80%

80,1°/0 a 90%

90,1°/0 a 99,99%
Obra 100°/0 Concluída

Salvar 	Voltar

Departamento de Atenção Básica - DAB
E-mail: qualificaubs@saude.gov.br  (mailto:qualificaubs@saude.gov.br)
Desenvolvido pelo Núcleo de Tecnologia da Informação - NTI

Versão 1.0 O Ministério da Saúde / SAS / DAB - 2012

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4